

The historic legacy of Gurdwaras

How the past informs the present



Exterior of Sri Guru Singh Sabha Gurdwara, Hong Kong
Khalsa Diwan, Hong Kong (Sikh Temple)



Exterior view of the Sikh Temple, National Historic Site, Abbotsford (1977)
MSA Museum Society; Gurdwara



2nd Avenue Gurdwara, Kitsilano, Vancouver, 1910
Komagata Maru: Continuing The Journey Exhibit Collection, South Asian Canadian Digital Archive

In this exhibit we present B.C.'s legendary gurdwaras in small towns and large cities as sites of memory for Sikhs, providing us with a historic backdrop of community living.

In 1903, Sikhs stationed in Hong Kong stayed in a gurdwara before taking the perilous voyage on ship from Southeast Asian British colonies to Vancouver. The first Gurdwara in Hong Kong, called Sri Guru Singh Sabha was built in 1901, by the Sikh members of the British Army Regiment stationed in Hong Kong.

Since 1904, Sikhs have been in the pursuit of building gurdwaras wherever they went and settled in BC. It is commonly believed that the first gurdwara in Canada was in Golden, BC. According to firsthand accounts it was established in an old, unused structure provided by the Columbia River Lumber Company. The first purpose built gurdwara (1908) in the Kitsilano, Vancouver on Second Avenue was a social, religious and political centre for all immigrants from India. It stood as a beacon of strength for Sikhs as they faced discrimination and harassment. The second purpose built gurdwara (1911) is in Abbotsford BC and is now a National Historic Site.

As part of the exhibit Chandra Bodalia's life work offers an unparalleled visual record of B.C.'s diverse communities. His work is captured and preserved within the South Asian Canadian Digital Archive (SACDA).

ਇਸ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨੀ ਵਿੱਚ ਅਸੀਂ ਬੀ.ਸੀ. ਦੇ ਕਈ ਛੋਟੇ ਪਿੰਡਾਂ ਅਤੇ ਵੱਡੇ ਸ਼ਹਿਰਾਂ ਦੇ ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਗੁਰਦਵਾਰਿਆਂ ਨੂੰ ਸਿੱਖ ਭਾਈਚਾਰੇ ਦੀ ਯਾਦ ਅਤੇ ਇਤਿਹਾਸਕ ਵਿਰਾਸਤ ਦੇ ਸਥਾਨ ਵਜੋਂ ਪੇਸ਼ ਕਰਦੇ ਹਾਂ, ਜੋ ਸਾਨੂੰ ਸੰਗਤਕ ਜੀਵਨ ਦੀ ਪਿਛੋਕੜ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦੇ ਹਨ।

1903 ਵਿੱਚ, ਹੋਂਗਕੋਂਗ ਵਿੱਚ ਸਥਿਤ ਸਿੱਖ ਵਲੋਂ ਸਫਰ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਗੁਰਦੁਆਰੇ ਵਿੱਚ ਠਹਿਰਿਆ ਗਿਆ ਸੀ, ਜਦ ਉਹ ਦੱਖਣ-ਪੂਰਵ ਏਸ਼ੀਆਈ ਬ੍ਰਿਟਿਸ਼ ਕਾਲੋਨੀਆਂ ਤੋਂ ਵੈਕੂਵਰ ਵੱਲ ਖਤਰਨਾਕ ਸਮੁੰਦਰੀ ਯਾਤਰਾ 'ਤੇ ਨਿਕਲੇ। ਹੋਂਗਕੋਂਗ ਵਿੱਚ ਪਹਿਲਾ ਗੁਰਦੁਆਰਾ, ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਸਿੰਘ ਸਭਾ, 1901 ਵਿੱਚ ਬ੍ਰਿਟਿਸ਼ ਫੌਜ ਵਿੱਚ ਸੇਵਾ ਕਰ ਰਹੇ ਸਿੱਖ ਜਵਾਨਾਂ ਵੱਲੋਂ ਬਣਾਇਆ ਗਿਆ ਸੀ।

1904 ਤੋਂ, ਜਿੱਥੇ ਵੀ ਸਿੱਖ ਗਏ ਅਤੇ ਵੱਸੇ, ਉੱਥੇ ਗੁਰਦੁਆਰੇ ਬਣਾਉਣ ਦੀ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕਰਦੇ ਰਹੇ। ਇਹ ਆਮ ਵਿਸ਼ਵਾਸ ਹੈ ਕਿ ਕੈਨੇਡਾ ਦਾ ਪਹਿਲਾ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਗੋਲਡਨ, ਬੀ.ਸੀ. ਵਿੱਚ ਸੀ। ਪਹਿਲੀਆਂ ਜਾਣਕਾਰੀਆਂ ਮੁਤਾਬਕ, ਇਹ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਇੱਕ ਪੁਰਾਣੀ ਅਤੇ ਬੇਕਾਮ ਢਾਂਚੇ ਵਿੱਚ ਬਣਾਇਆ ਗਿਆ ਸੀ, ਜੋ ਕੋਲੰਬੀਆ ਰਿਵਰ ਲੰਬਰ ਕੰਪਨੀ ਵੱਲੋਂ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਸੀ। 1908 ਵਿੱਚ ਵੈਕੂਵਰ ਦੇ ਕਿਟਸਿਲਾਨੋ ਇਲਾਕੇ ਦੀ 2nd ਐਵੇਨਿਊ 'ਤੇ ਪਹਿਲਾ ਮਕਸਦੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਬਣਾਇਆ ਗਿਆ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਭਾਰਤ ਤੋਂ ਆਏ ਸਾਰੇ ਪਰਵਾਸੀਆਂ ਲਈ ਸਮਾਜਿਕ, ਧਾਰਮਿਕ ਅਤੇ ਰਾਜਨੀਤਿਕ ਕੇਂਦਰ ਸੀ। ਜਦ ਸਿੱਖ ਭਾਈਚਾਰਾ ਭੇਦਭਾਵ ਅਤੇ ਪੀੜਾਵਾਂ ਦਾ ਸਾਹਮਣਾ ਕਰ ਰਿਹਾ ਸੀ, ਇਹ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਉਨ੍ਹਾਂ ਲਈ ਮਜ਼ਬੂਤੀ ਅਤੇ ਹੌਸਲੇ ਦੀ ਮਿਸਾਲ ਬਣਿਆ। 1911 ਵਿੱਚ ਐਬਟਸਫੋਰਡ, ਬੀ.ਸੀ. ਵਿੱਚ ਦੂਜਾ ਮਕਸਦੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਬਣਾਇਆ ਗਿਆ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਹੁਣ ਇੱਕ ਕੌਮੀ ਇਤਿਹਾਸਕ ਵਿਰਾਸਤ ਸਾਈਟ ਹੈ।

ਇਸ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨੀ ਦੇ ਹਿੱਸੇ ਵਜੋਂ, ਚੰਦਰ ਬੋਦਾਲੀਆ ਦਾ ਜੀਵਨ-ਕਾਮ ਬੀ.ਸੀ. ਦੀਆਂ ਵਿਭਿੰਨ ਭਾਈਚਾਰਕ ਜਿੰਦਗੀਆਂ ਦਾ ਇੱਕ ਬੇਮਿਸਾਲ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਗਤ ਰਿਕਾਰਡ ਪੇਸ਼ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਦਾ ਕੰਮ ਸਾਉਥ ਏਸ਼ੀਅਨ ਕੈਨੇਡੀਅਨ ਡਿਜ਼ਿਟਲ ਆਰਕਾਈਵ (SACDA) ਵਿੱਚ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਅਤੇ ਉਪਲੱਬਧ ਹੈ।



www.sacda.ca